
COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 20.07.2020 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

                
 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la richiesta di risarcimento danni da parte di Mazzotta Bruno, acquisita in data 17-

12-2018 al n. 2018, per l’autovettura Audi targata EJ949RE, di proprietà del richiedente, 

per gli interventi resisi necessari a seguito dei danni subiti dalla citata autovettura, a causa 

dell’impatto subito dalla stessa con una buca (mattonelle divelte) presente su Corso Ca-

stelmonardo, in data 21-10-2018 nel territorio di questo Comune; 

CONSIDERATO che, a seguito del sinistro sopra descritto, veniva danneggiato il Braccio 

oscillante sospensione anteriore dx, ammortizzatore ant. Dx,, cuscinetto e pneumatico, e 

lo stesso Sig. Mazzotta Bruno chiedeva il risarcimento dei lavori di sostituzione di quanto 

predetto compresa la manodopera, per una somma pari ad € 626,99 (IVA compresa); 

VISTA la fattura n. 66 del 14.12.2018 della EUROTECNICA 3° S.A.S. per la esecuzione dei 

lavori di sostituzione del braccio oscillante sospensione anteriore dx, ammortizzatore ant. 

Dx,, cuscinetto e pneumatico  pari ad € 626,99 dell’automezzo  Audi di proprietà del Sig. 

Mazzotta Bruno; 

VISTA la relazione del Comando di Polizia Municipale che da sopralluogo effettuato su 

Corso Castelmonardo ha accertato e constatato la presenza di buche e mattonelle divelte, 

in particolare all’altezza della Farmacia Anania – Osteria Mazzotta; 

CONSIDERATO che:  

 l’Ente proprietario (o gestore) della strada si presume responsabile, ai sensi dell’art. 

2051 c.c., dei sinistri riconducibili alle situazioni di pericolo connesse alla presenza di 

buche presenti sul manto; 

 la più recente giurisprudenza ha posto in evidenza due aspetti di fondamentale impor-

tanza: da un lato il concetto di prevedibilità dell’evento dannoso e dell’altro quello del 

dovere di cautela da parte del soggetto che entra in contatto con la cosa; 

RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI AUTOVETTURA A CAUSA 

DI INSIDIA STRADALE. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE.- 

.   

Progressivo Generale N. 312 in data 20.07.2020  



 il danno - stabilendo una sorta di “concorso di colpa” - può essere riconosciuto all’70%, 

decurtando un 30% per una ravvisata corresponsabilità del conducente danneggiato, 

in un importo di € 438,00; 

RITENUTO pertanto di provvedere a risarcire il danno al signor Mazzotta Bruno con ac-

credito sul c.c.b. IBAN: IT31 G030 6942 5831 0000 0001 044 a nome dello stesso, agli atti 

del presente provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma di € 438,00 a valere sul cap. 1244, del 

redigendo Bilancio 2020; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale, al primo comma, stabilisce che, 

nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli Enti Locali possono effettuare, 

per ciascun intervento, spese in misura mensilmente non superiore ad un dodicesimo 

delle somme previste nel bilancio deliberato, con l’esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

CONSIDERATO che le spese conseguenti all’impegno in argomento, indubbiamente sod-

disfano il requisito della non frazionabilità in dodicesimi, di cui alla normativa sopra citata; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 8/2020 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

Per tutto quanto sopra,  

DETERMINA 

DI ASSUMERE L’IMPEGNO della spesa corrispondente alla somma da pagare, determinata 

in € 438,00, a valere sul Cap. 1244 del redigendo Bilancio 2020; 

DI LIQUIDARE a favore di Sig. Mazzotta Bruno, per le motivazioni esposte in narrativa che 

qui si intendono integralmente riportate, la somma di € 438,00; 

DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (L.190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'inte-

resse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto 

del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle 

funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto respon-

sabile del settore che adotta l'atto finale.  

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria. – 

           

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

        F.to Geom. Francesco Conidi 



          

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

           IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

        F.to  Dr. Bruno Iorfida  


